
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)957/01-02號文件

  (此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB2/BC/9/00

立法會立法會立法會立法會《《《《卡拉卡拉卡拉卡拉OK場所場所場所場所條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第第第第 12次會議紀要次會議紀要次會議紀要次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2001年年年年 12月月月月 21日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時　間時　間時　間時　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會會議室：立法會會議室：立法會會議室：立法會會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
朱幼麟議員 ,  JP
張宇人議員 ,  JP
麥國風議員

劉炳章議員

余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李華明議員 ,  JP
黃宏發議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
劉江華議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：保安局

保安局副局長

祝彭婉儀女士

保安局首席助理局長

許少偉先生

保安局助理局長

陳國衛先生

消防處

消防安全總區消防總長

李志翀先生



2

商業樓宇及處所課高級消防區長

吳邦來先生

屋宇署

助理署長／拓展 (1)
毛劍明先生

署理總屋宇測量師／法律

葉蘇先生

民政事務總署

總主任 (牌照 )
鄧鴻基先生

食物環境 生署

助理署長 (總部 )
蘇翠影女士

高級總監 (牌照 )
黃少榮先生

香港警務處

牌照課警司

黃志光先生

律政司

政府律師

林思敏女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)3
馬朱雪履女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟小姐

高級主任 (2)7
余寶 小姐

                                                              



3

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(2)747/01-02(01))

委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

2. 委員會要求政府當局就下列事項作書面回覆，以方便委員會

進行工作   

(a) 考慮可否縮短警方對現有持牌食肆或新的食肆申請卡拉 OK
場所許可證的申請人進行審核所需的時間；

(b) 考慮引入供卡拉OK場所東主申明背景的機制的建議；及

(c) 因應其他條例的有關規管條文，檢討第 3(1)(e)條的草擬方

式，以詳細列明發牌當局在豁免卡拉OK場所許可證的申請時

所採用的準則。

3.  委員會決定邀請提供卡拉 OK活動的認可會所就條例草案引

入的擬議規管架構提交書面意見。

II. 下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期

4. 委員會同意分別於 2002年 1月 10日下午 2時 30分、2002年 1月 14
日下午 4時 30分及 2002年 1月 24日下午 2時 30分舉行之後的三次會議。

5. 議事完畢，會議於下午 6時 35分結束。

議會事務部 2
立法會秘書處

2002年 1月 22日



附件附件附件附件A
《卡拉《卡拉《卡拉《卡拉OK場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會

第第第第12次次次次會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 12月月月月 21日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動
000001-000202 主席 序言；及政府當局提交文件的時間

000203-000300 政府當局 政府當局提交文件

000301-000331 主席 同上

000332-000340 主席 持牌食肆申請卡拉 OK許可證所需的

時間

( 立 法 會 CB(2)747/01-02(01) 號 文 件

第 1項 )

000341-000651 政府當局 同上

000652 -000658 張宇人議員 同上

000659-000704 主席 同上

000705-000936 張宇人議員 若為持牌食肆申請卡拉 OK場所許可

證 的 申 請 人 已 持 有 同 一 處 所 的 酒

牌，警方可否免除對其申請進行審核

的程序

000937-000946 主席 同上

000947-001029 政府當局 同上

001030-001159 張宇人議員 若為持牌食肆申請卡拉 OK場所許可

證的申請人已持有該處所的酒牌，警

方 可 否 免 卻 對 其 申 請 進 行 審 核 的 程

序

001200-001209 政府當局 同上

001210-001211 主席 同上

001212-001217 張宇人議員 同上

001218-001221 主席 同上

001222-001259 張宇人議員 同上

001300-001304 主席 同上

001305-001341 政府當局 同上

001342-001345 主席 同上

001346-001432 張宇人議員／

主席

同上



2

001433-001452 主席 警方對卡拉 OK場所許可證申請人進

行審核所需的時間

001453-001535 政府當局 同上

001535-001540 主席 同上

001541-001556 政府當局 同上

001557-001627 主席／政府當局 同上

001628-001753 主席 考 慮 可 否 縮 短 警 方 對 有 關 申 請 人 進

行審核所需的時間

政府當局

001754-001824 劉炳章議員 須對並非是卡拉 OK場所許可證持證

人 進 行 審 核 的 規 定 或 會 影 響 處 理 申

請所需的時間

001825-001835 主席 同上

001836-001852 政府當局 同上

001853-001944 劉炳章議員／

政府當局

同上

001945-001956 劉炳章議員 是否有必要規定卡拉 OK場所許可證

申請人須申明東主的背景

001957-001915 政府當局／

劉炳章議員

同上

002016-002034 劉炳章議員 同上

002035-002041 政府當局

劉炳章議員

同上

002042-002128 政府當局 同上

002129-002130 劉炳章議員 同上

002131-002132 政府當局 同上

002133-002134 主席 同上

002135-002142 劉炳章議員 同上

002143-002222 主席／

劉炳章議員

同上

002223-002433 政府當局 同上

002434-002441 劉炳章議員 同上

002242-002506 主席 同上

002507-002528 劉炳章議員 同上

002529-002534 主席 同上

002535-002541 政府當局 同上

002542-002543 主席 同上

002544-002552 政府當局／

劉炳章議員

同上



3

002553-002614 主席 同上

002615-002617 劉炳章議員 同上

002618-002622 主席 考慮卡拉 OK場所許可證申請人是否

有需要申明東主的背景

政府當局

002623-002648 張宇人議員 是否有必要規定卡拉 OK場所許可證

申請人須申明東主的背景

002649-002734 主席／

張宇人議員

同上

002735-002858 張宇人議員 可否縮短警方對卡拉 OK場所許可證

申 請 人 或 獲 授 權 人 進 行 審 核 所 需 的

時間

002859-002925 主席 同上

002926-002957 張宇人議員 同上

002959-003002 主席 同上

003003-003057 政府當局 同上

003058-003120 主席 同上

003121-003135 政府當局 同上

003136-003139 主席 同上

003140-003156 政府當局 同上

003157-003220 主席 同上

003221-003223 政府當局 同上

003224-003227 主席 同上

003228-003233 政府當局 同上

003234-003237 主席 同上

003238-003239 政府當局 同上

003240-003243 主席 同上

003244-003300 張宇人議員 同上

003301-003311 主席 同上

003312-003320 張宇人議員 同上

003321-003336 主席 同上

003337-003346 張宇人議員 同上

003347-003350 主席 同上

003351-003413 張宇人議員 同上

003414-003417 主席 同上

003418-003459 張宇人議員 同上

003500-003515 主席 同上

003516-003617 余若薇議員 卡拉 OK場所持牌人／持證人須為自

然人的規定



4

003618-003633 主席 政 府 當 局 可 否 進 一 步 縮 短 由 接 獲 卡

拉 OK場所的申請至發出發證條件通

知書所需的時間

003634-003715 政府當局 同上

003716-003752 主席 同上

003753-003806 政府當局 市民舉報在卡拉 OK場所發生的罪案

的統計數字

( 立 法 會 CB(2)747/01-02(01) 號 文 件

第 2項 )

003807-003810 主席 同上

003811-004223 政府當局 “卡拉 OK場所 ”的定義及豁免認可會

所申領卡拉 OK場所許可證所採用的

準則

( 立 法 會 CB(2)747/01-02(01) 號 文 件

第 3項 )

004224-004431 余若薇議員 同上

004432-004434 主席 同上

004435-004639 余若薇議員 同上

004640-004642 主席 同上

004643-004650 余若薇議員 同上

004651-004655 主席 同上

004656-004729 余若薇議員 同上

004730-004734 主席 同上

004735-004840 余若薇議員 同上

004841-004905 主席 同上

004906-004948 政府當局 同上

004949-005007 主席 同上

005008-005153 政府當局 同上

005154-005310 余若薇議員 同上

005311-005323 主席 同上

005324-005330 余若薇議員 同上

005331-005344 主席 同上

005345-005445 余若薇議員 同上

005446-005447 主席 同上

005448-005456 政府當局 同上

005457-005503 主席 同上

005504-005559 政府當局 同上

005600-005602 余若薇議員 同上

005603-005638 主席 同上



5

005639-005706 余若薇議員 同上

005707-005735 主席 同上

005736-005738 余若薇議員 同上

005739-005748 主席 同上

005749-005803 余若薇議員 同上

005804-005821 張宇人議員 同上

005822-005828 主席 同上

005829-010026 張宇人議員 同上

010027-010032 主席 同上

010033-010151 張宇人議員 同上

010152-010211 主席 同上

010212-010309 政府當局 同上

010310-010313 主席 同上

010314-010432 政府當局 同上

010433-010448 主席 同上

010449-010749 政府當局 同上

010750-010755 主席 同上

010756-011006 張宇人議員／

主席

同上；及

諮詢認可會所的建議

011007-011021 政府當局 “卡拉 OK場所 ”的定義

011022-011111 主席／

政府當局

同上

011112-011116 張宇人議員 同上

011117-011136 主席 同上

011137-011219 政府當局 同上

011220-011257 張宇人議員 認可會所獲豁免申請卡拉 OK場所許

可證的建議

011258-011304 主席 同上

011305-011330 政府當局 同上

011331-011333 主席 同上

011334-011354 政府當局 同上

011355-011440 主席 同上

011441-011444 張宇人議員 同上

011445-011448 主席 同上

011449-011459 政府當局 同上

011500-011531 主席 同上



6

011532-011621 政府當局 同上

011622-011656 主席 同上

011657-011702 政府當局 同上

011703-011708 主席 同上

011709-011721 政府當局 同上

011722-011753 主席 同上

011754-011807 政府當局 同上

011808-011835 主席 同上

011836-011905 政府當局 同上

011906-011919 主席 同上

011920-012055 政府當局 同上

012056-012100 主席 同上

012101-012122 政府當局 同上

012123-012138 主席 同上

012139-012235 政府當局 同上

012236-012242 主席 同上

012243-012248 政府當局 同上

012249-012251 主席 同上

012252-012503 張宇人議員 同上

012504-012508 主席 同上

012509-012516 張宇人議員 同上

012517-012631 主席 同上

012632-012703 政府當局 根 據 第 3(1)(e)條 豁 免 認 可 會 所 申 請

卡拉 OK場所許可證的建議

012704-012751 主席 同上

012752-012815 政府當局 同上

012816-012835 主席 同上

012836-012847 政府當局 同上

012848-012850 主席 同上

012851-012901 政府當局 同上

012902-012947 主席 同上

012948-013017 政府當局 同上

013018-013117 主席 諮詢認可會所的建議

013118-013254 政府當局 同上；及

認可會所獲豁免申請卡拉 OK場所許

可證的建議



7

013255-013307 主席 認可會所獲豁免申請卡拉 OK場所許

可證的建議

013308-013405 政府當局 同上

013406-013448 政府當局 根 據 第 3(1)(e)條 豁 免 認 可 會 所 申 請

卡拉 OK場所許可證的建議

013449-013454 主席 同上

013455-013642 余若薇議員 同上

013643-013721 主席 同上

013722-013835 余若薇議員 同上

013836-013841 主席 同上

013842-013917 助理法律顧問 3 同上

013918-013945 主席 同上

013946-014005 政府當局 同上 政府當局

014006-014009 主席 同上

014010-014022 政府當局 同上

014023-014028 主席 同上

014029-014051 余若薇議員 同上

014052-014058 主席 同上

014059-014217 余若薇議員／

主席

同上

014218-014444 張宇人議員 同上；及

諮詢認可會所的建議

014445-014544 余若薇議員 認可會所獲豁免申請卡拉 OK場所許

可證的建議

014545-014546 主席 同上

014547-014623 余若薇議員 同上

014624-014745 主席 同上

014746-014917 政府當局 同上

014918-014941 主席 同上

014942-015009 政府當局 同上

015010-015043 主席 同上

015044-015052 政府當局 同上

015053-015114 主席 同上

015115-015124 張宇人議員／

政府當局

同上



8

015125-015130 主席／

政府當局／

張宇人議員

同上

015131-015154 主席 諮詢認可會所的建議

015155-015208 政府當局 同上

015209-015211 主席 同上

015212-015252 政府當局 同上

015253-015304 主席 同上

015305-015323 張宇人議員 同上

015324-015348 主席／

張宇人議員

同上

015349-015406 主席 邀 請 認 可 會 所 就 條 例 草 案 提 交 書 面

意見

秘書

015407-015412 主席 將 擬 議 發 牌 計 劃 與 台 灣 和 日 本 作 比

較

( 立 法 會 CB(2)767/01-02(01) 號 文 件

第 4項 )

015413-015426 張宇人議員 同上

015427-015453 主席／

張宇人議員／

政府當局

同上

015454-015852 主席／

張宇人議員

下次會議日期

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 1月 22日


